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Contribuenti e redditi dichiarati nelle Marche
Anno d’imposta 2018

Ammontano a 22,4 miliardi di euro i redditi complessivamente dichiarati nel 2019 da 1,1 milioni di
contribuenti marchigiani, con un valore medio di 20.285 euro. Rispetto all’'anno precedente, il reddito
medio complessivo per contribuente aumenta di 938 euro, corrispondente a un incremento dell’4,9%.

E’ quanto risulta dai dati resi noti dal MEF relativi alle dichiarazioni dei redditi delle persone fisiche per
I'anno d’'imposta 2018, ed elaborati dall'IRES CGIL Marche.

| redditi dichiarati dai marchigiani sono inferiori sia alla media nazionale (21.641 euro) che alla media delle
regioni del Centro (22.446 euro). Nella graduatoria delle regioni italiane, le Marche si collocano al 12° posto
dopo Toscana e Umbria, ultima delle regioni del Centro. La Lombardia, con 25.653 euro, & la regione con il
reddito piu elevato, mentre quella in cui si registra il dato piu basso & la Calabria, con 15.376 euro.

In tutte le province marchigiane, i redditi medi sono inferiori alla media delle regioni del Centro e anche
alla media nazionale. Ancona registra il reddito medio piu elevato, con 21.592 euro, seguita da Pesaro
Urbino con 20.403 euro, Macerata con 19.829 euro, Ascoli Piceno con 19.171 euro; a Fermo, si registra il
valore pil basso con 18.640 euro.

Il 43,2% dei contribuenti marchigiani dichiara un reddito inferiore a 15.000 euro, mentre coloro che
dichiarano redditi superiori a 120.000 euro rappresentano lo 0,6%.

Nella fascia fino a 26.000 euro di reddito dichiarato si colloca il 76,9% dei contribuenti marchigiani a cui
corrisponde il 50,3% del reddito complessivamente dichiarato della regione.

L'1,9% dei contribuenti si trova nella fascia di reddito superiore a 75.000 e dichiara il 11,8% del reddito
complessivo.

Particolarmente interessante risulta il dato relativo alle diverse tipologie di reddito.

In particolare, il reddito medio da lavoro dipendente ammonta a 19.124 euro, e anche in questo caso si
attesta al di sotto della media nazionale (20.817 euro) e delle altre regioni del Centro (21.154 euro).
Rispetto all’anno precedente, I'aumento a livello regionale e stato di 222 euro (+1,2%).

Il dato piu elevato si registra nella provincia di Ancona (20.182), quello pil basso a Fermo (17.466); in tutte
le province i redditi da lavoro dipendente risultano inferiori a al dato medio nazionale e a quello del Centro.

Il reddito medio da lavoro autonomo ammonta a 43.296 euro; & questa la tipologia che fa registrare
I'incremento maggiore rispetto all’anno precedente (+2.683 euro, cioe +6,6%).

Le spettanze dichiarate dagli imprenditori (solo i titolari di ditte individuali) sono di 19.388 euro annui, i
redditi da partecipazione ammontano a 15.540 euro.

Per i fabbricati vengono dichiarati mediamente 1.129 euro.

Il reddito medio da pensione risulta essere di 16.601 euro, a fronte di valori medi nazionali e delle altre
regioni del Centro rispettivamente di 17.873 e 18.966 euro.
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Redditi medi 2018 per tipologia (valori in €)
reddito reddito | reddito medio | reddito medio reddito spettanze reddito reddito
medio medio da lavoro da lavoro medio da medie medio da | medio da
complessivo | imponibile dipendente autonomo pensione | imprenditori | partecipazioni | fabbricati
Prov. Ancona 21.592 20.646 20.182 44.466 18.203 21.002 16.336 1.092
Prov. Ascoli Piceno 19.171 18.471 18.309 39.437 16.234 16.826 13.547 1.087
Prov. Fermo 18.640 17.878 17.466 38.755 14.459 19.582 15.394 1.216
Prov. Macerata 19.829 18.957 18.511 42.117 16.063 19.499 15.973 1.215
Prov. Pesaro Urbino 20.403 19.483 19.430 47.206 16.204 18.750 15.458 1.097
Marche 20.285 19.422 19.124 43.296 16.601 19.388 15.540 1.129
Italia 21.641 20.799 20.817 46.275 17.873 19.231 18.133 1.426
Centro 22.446 21.517 21.154 44.866 18.966 18.879 16.682 1.709
Confronto redditi medi negli anni 2018 e 2017 per tipologia (valori in €)
Marche Centro Italia
differenza | differenza % | differenza % | differenza %
2107 2018 | 2017-2018 2017-2018 2017-2018 2017-2018
reddito medio complessivo 19.347 20.285 938 4,9% 4,3% 4,7%
reddito medio imponibile 18.950 19.422 472 2,5% 2,1% 2,2%
reddito medio da lavoro dipendente 18.902 19.124 222 1,2% 1,1% 1,2%
reddito medio da lavoro autonomo 40.613 43.296 2.683 6,6% 6,4% 6,4%
reddito medio da pensione 16.128 16.601 473 2,9% 2,6% 2,5%
spettanze medie imprenditori 20.206 19.388 -818 -4,0% -5,6% -5,2%
reddito medio da partecipazioni 15.817 15.540 =277 -1,8% -1,4% -1,4%
reddito medio da fabbricati 1.145 1.129 -17 -1,5% -1,4% -1,5%

Reddito medio complessivo per regione (valori in €)

Regione Reddito variaz. %
complessivo 2018 2018-17

1 | Lombardia 25.653 3,8%
2 | Emilia Romagna 23.758 3,9%
3 | Lazio 23.544 3,8%
4 | Trentino Alto Adige 23.495 3,1%
5 | Piemonte 23.127 4,0%
6 |Valle d'Aosta 22.766 2,9%
7 | Liguria 22.766 3,9%
8 |Veneto 22.706 3,9%
9 | Friuli Venezia Giulia 22.539 3,5%
10 | Toscana 22.245 4,6%
- | ltalia 21.641 4,7%
11 | Umbria 20.415 4,8%
12 | Marche 20.285 4,9%
13 | Abruzzo 18.364 5,5%
14 | Sardegna 18.178 5,3%
15 | Campania 17.682 7,0%
16 | Sicilia 16.879 7,2%
17 | Puglia 16.746 7,2%
18 | Basilicata 16.579 7,5%
19 | Molise 16.482 6,6%
20 | Calabria 15.376 8,9%
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Reddito medio imponibile per regione (valori in €)

Reddito imponibile variaz. %

Regione 2018 2018-17

1 Lombardia 24.615 2,5%
2 Lazio 22.711 1,9%
3 Emilia Romagna 22.546 2,2%
4 | Trentino Alto Adige 22.253 2,2%
5 Piemonte 22.123 2,1%
6 Veneto 21.644 2,2%
7 Liguria 21.587 1,8%
8 Friuli Venezia Giulia 21.582 2,4%
9 Valle d'Aosta 21.505 0,9%
10 |Toscana 21.133 2,2%
- Italia 20.799 2,2%
11 | Umbria 19.625 2,6%
12 | Marche 19.422 2,5%
13 | Abruzzo 17.883 2,4%
14 | Sardegna 17.721 2,0%
15 | Campania 17.169 1,8%
16 | Sicilia 16.517 2,0%
17 | Puglia 16.388 2,1%
18 | Basilicata 16.301 2,7%
19 | Molise 16.198 2,3%
20 |Calabria 15.127 1,9%

Reddito medio da lavoro dipendente per regione (valori in €)

e Reddito da lavoro variaz. %
dipendente 2018 2018-17

1 Lombardia 24.989 1,5%
2 Piemonte 22.411 1,3%
3 Lazio 22.391 1,1%
4 | Emilia Romagna 22.261 1,1%
5 Friuli Venezia Giulia 21.647 1,0%
6 Veneto 21.553 0,9%
7 Liguria 20.968 0,9%
- Italia 20.817 1,2%
8 | Trentino Alto Adige 20.717 0,6%
9 Toscana 20.523 1,1%
10 | Valle d'Aosta 20.280 -0,2%
11 | Umbria 19.522 1,4%
12 | Marche 19.124 1,2%
13 | Abruzzo 18.428 1,5%
14 | Sardegna 17.618 1,2%
15 | Molise 17.586 1,2%
16 | Campania 17.104 0,7%
17 | Basilicata 16.980 2,3%
18 | Sicilia 16.869 1,1%
19 | Puglia 16.238 1,5%
20 | Calabria 14.854 1,3%
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Reddito medio da lavoro autonomo per regione (valori in €)

Reddito da lavoro variaz. %
Regione autonomo 2018 2018-17
1 | Trentino Alto Adige 58.269 6,4%
2 Lombardia 55.325 5,5%
3 Emilia Romagna 51.855 5,3%
4 Veneto 51.665 5,6%
5 Friuli Venezia Giulia 50.568 4,5%
6 Piemonte 50.090 6,0%
7 Liguria 48.973 5,6%
- Italia 46.275 6,4%
8 Lazio 45.773 6,2%
9 Toscana 45.192 6,2%
10 | Marche 43.296 6,7%
11 | Valle d'Aosta 41.409 4,9%
12 | Umbria 38.625 7,8%
13 | Sardegna 37.879 7,0%
14 | Sicilia 37.106 7,2%
15 | Puglia 37.030 7,2%
16 | Abruzzo 36.103 8,4%
17 | Campania 34.974 7,9%
18 | Basilicata 33.114 5,7%
19 | Molise 32.537 6,5%
20 | Calabria 29.673 7,1%
Reddito medio da pensione per regione (valori in €)
Reddito da variaz. %
Regione pensione 2018 2018-17
1 Lazio 20.579 2,6%
2 Lombardia 19.389 2,7%
3 Liguria 19.228 2,3%
4 Piemonte 18.787 2,5%
5 Emilia Romagna 18.671 2,9%
6 Friuli Venezia Giulia 18.408 2,6%
7 Valle d'Aosta 18.317 2,8%
8 Toscana 18.274 2,5%
9 Trentino Alto Adige 18.137 3,2%
- Italia 17.873 2,5%
10 | Veneto 17.544 2,8%
11 | Umbria 17.480 2,5%
12 | Marche 16.601 2,9%
13 | Sardegna 16.566 2,2%
14 Campania 15.986 2,1%
15 | Puglia 15.817 2,0%
16 | Abruzzo 15.658 2,6%
17 | Sicilia 15.646 2,1%
18 | Calabria 14.536 2,0%
19 | Basilicata 14.427 2,2%
20 | Molise 14.096 2,6%
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Redditi per comune (anno d’imposta 2018)

Reddito medio complessivo
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Reddito da lavoro autonomo
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Contribuenti per fasce di reddito nelle Marche 2018
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Redditi da lavoro dipendente, premi di produttivita e benefit

MARCHE

A livello nazionale i contribuenti che nel 2019 dichiarano un reddito da lavoro dipendente sono 22,3 milioni
per un reddito medio di 20.820 euro. | redditi da lavoro dipendente ammontano complessivamente a 462,4
miliardi di euro e rappresentano il 52,6% del complesso dei redditi dichiarati nel 2019.

Nelle Marche i contribuenti con un reddito da lavoro dipendente sono 595 mila e dichiarano
complessivamente 11,4 miliardi di euro di reddito da lavoro (pari al 50,6% dei redditi complessivamente
dichiarati), per un valore medio di 19.120 euro. Il reddito da lavoro dipendente medio delle Marche, oltre a
essere inferiore alla media nazionale, € il pil basso delle regioni del Nord e del Centro.

Nella graduatoria delle regioni per reddito medio da lavoro dipendente, le Marche si collocano al 12° posto.
Nel 2019, a livello nazionale sono 2,1 milioni i lavoratori dipendenti a cui € stato erogato un premio di
produttivita a tassazione sostitutiva, pari al 9,4% del totale dei lavoratori dipendenti. Il valore medio dei
premi & paria 1.280 euro .

Nelle Marche coloro che hanno dichiarato un premio di produttivita a tassazione separata sono stati 43 mila
pari al 7,2% del totale dei lavoratori dipendenti. Il valore medio dei premi & di 1.210 euro che colloca le
Marche al 16° posto a livello nazionale. Dunque, rispetto alla media nazionale , non solo ci sono premi pil
bassi, ma sono anche di meno i lavoratori che ne beneficiano.

In Italia ci sono poi 280 mila lavoratori dipendenti ( pari all’1,3%) che ricevono un benefit dal valore medio
di 850 euro. Nelle Marche sono 5 mila (1,0%) con benefit di 760 euro annui.

Redditi da lavoro dipendente

Premio produttivita (a tassazione sostitutiva)

%
Regione lavoratori reddito e lavoratori importo | beneficiari/
dipendenti medio* beneficiari medio* lavoratori

dipendenti

1 | Lombardia 4.049.265 24,99 1 | Basilicata 17.640 1,68 9,0%
2 | Piemonte 1.634.252 22,41 2 | Molise 9.779 1,63 10,0%
3 | Lazio 2.147.489 22,39 3 | Campania 94.187 1,50 5,5%
4 | Emilia Romagna 1.891.981 22,26 4 | Puglia 80.430 1,44 6,1%
5 | Friuli Venezia Giulia 504.012 21,65 5 | Sardegna 27.835 1,43 5,0%
6 | Veneto 2.044.541 21,55 6 | Piemonte 227.792 1,41 13,9%
7 | Liguria 586.127 20,97 7 | Abruzzo 42.235 1,41 9,0%
- | ITALIA 22.215.337 20,82 8 | Liguria 54.547 1,39 9,3%
Trentino Alto Adige 532.718 20,72 9 | Lazio 194.079 1,39 9,0%

9 | Toscana 1.456.687 20,52 10 | Valle d'Aosta 3.428 1,34 6,4%
10 | Valle d'Aosta 53.540 20,28 11 | Sicilia 67.978 1,30 4,7%
11 | Umbria 323.454 19,52 - | ITALIA 2.097.622 1,28 9,4%
12 | Marche 595.008 19,12 12 | Calabria 22.422 1,28 3,7%
13 | Abruzzo 468.728 18,43 13 | Trentino Alto Adige 49.907 1,24 9,4%
14 | Sardegna 552.426 17,62 14 | Lombardia 499.419 1,22 12,3%
15 | Molise 97.969 17,59 15 | Toscana 127.869 1,21 8,8%
16 | Campania 1.702.970 17,10 16 | Marche 42.952 1,21 7,2%
17 | Basilicata 196.003 16,98 17 | Friuli Venezia Giulia 53.584 1,19 10,6%
18 | Sicilia 1.441.723 16,87 18 | Emilia Romagna 247.726 1,16 13,1%
19 | Puglia 1.327.183 16,24 19 | Veneto 207.726 1,11 10,2%
20 | Calabria 608.624 14,85 20 | Umbria 26.087 1,07 8,1%

* valori in migliaia
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Le aree urbane funzionali delle Marche

# RES

Di seguito sono riportati i dati sulle varie tipologie di reddito relativi alle aree urbane funzionali della

regione Marche.

Redditi per aree urbane funzionali 2018

reddito reddito ret'ldito ret'ldito reddito spettanze reddito reddito
2018 medio medio LIS LIS medio da medie medio da | medio da
complessivo imponibile . I . pensione | imprenditori | partecipazioni | fabbricati
dipendente autonomo

PESARO 22.215 21.124 20.108 53.991 17.650 21.136 18.218 1.276
FANO 21.353 20.425 20.479 45.519 16.924 18.606 14.016 1.166
Prov. Pesaro Urbino 20.403 19.483 19.430 47.206 16.204 18.750 15.458 1.097
SENIGALLIA 20.612 19.639 19.264 45.051 16.765 20.966 15.143 1.214
ANCONA 22.670 21.657 20.669 46.047 19.770 21.661 17.118 1.159
JESI 21.576 20.630 20.234 44.072 17.914 21.395 16.576 1.046
FABRIANO 20.589 19.807 20.195 43.029 17.296 18.052 14.136 947
Prov. Ancona 21.592 20.646 20.182 44.466 18.203 21.002 16.336 1.092
MACERATA 20.667 19.683 18.771 40.784 16.970 19.641 17.567 1.187
CIVITANOVA M. 19.222 18.348 17.719 43.682 14.485 21.861 16.160 1.399
Prov. Macerata 19.121 18.471 18.309 39.437 16.234 16.826 13.547 1.087
FERMO 19.268 18.438 17.982 37.842 15.583 18.038 15.211 1.266
Prov. Fermo 18.640 17.878 17.466 38.755 14.459 19.582 15.394 1.216
S. BENEDETTO D. TR. 19.335 18.537 18.021 38.838 16.117 17.458 13.856 1.368
ASCOLI PICENO 20.138 19.579 19.306 41.194 17.864 16.442 14.339 935
Prov. Ascoli Piceno 19.171 18.471 18.309 39.437 16.234 16.826 13.547 1.087
MARCHE 20.285 19.422 19.124 43.296 16.601 19.388 15.540 1.129

Variazione dei redditi delle aree urbane funzionali tra il 2017 e il 2018
reddito reddito | reddito medio | reddito medio reddito spettanze | reddito medio reddito
medio medio da lavoro da lavoro medio da medie da| medioda
complessivo | imponibile dipendente autonomo pensione | imprenditori | partecipazioni | fabbricati
PESARO 2.667 546 293 2.728 421 134 385 -8
FANO 2.165 588 360 2.369 439 -403 -173 -6
Prov. Pesaro Urbino 977 503 257 2.699 425 -104 3 -6
SENIGALLIA 2.195 425 -93 4.111 559 -1.983 -318 -16
ANCONA 2.106 459 153 2.525 486 -97 -411 -25
JESI 1.792 417 139 3.903 488 -1.408 -934 -15
FABRIANO 1.798 406 246 2.606 556 -612 -1.732 -25
Prov. Ancona 861 459 139 2.707 515 -704 -543 -22
MACERATA 2.242 502 287 827 476 -1.345 -54 -25
CIVITANOVA M. 2.113 351 256 2.112 491 -1.401 -787 -32
Prov. Macerata 381 18 117 -151 656 -4.065 -3.122 -149
FERMO 1.825 417 66 1.875 380 -1.130 142 -21
Prov. Fermo 772 314 107 1.789 439 -1.051 -71 -21
S. BENEDETTO D. TR. 2.048 589 246 3.390 513 -926 193 -24
ASCOLI PICENO 1.974 483 401 3.616 380 -1.478 414 -8
Prov. Ascoli Piceno 1.184 528 303 3.471 464 -1.055 176 -13
MARCHE 938 472 222 2.683 473 -818 -277 -17

10




# RES

CONFEDERAZIONE
GENERALE ITALIANA
DEL LAVORO

Variazione % dei redditi delle aree urbane funzionali tra il 2017 e il 2018

variazione % 2018- reddit.o reddit.o reddito medio | reddito medio ret‘ldito spettanz.e reddito medio retzldito
2017 medio medio da lavoro dalavoro| medioda medie da| medioda
complessivo | imponibile dipendente autonomo pensione | imprenditori | partecipazioni | fabbricati

PESARO 13,6% 2,7% 1,5% 5,3% 2,4% 0,6% 2,2% -0,6%
FANO 11,3% 3,0% 1,8% 5,5% 2,7% -2,1% -1,2% -0,5%
Prov. Pesaro Urbino 5,0% 2,6% 1,3% 6,1% 2,7% -0,5% 0,0% -0,5%
SENIGALLIA 11,9% 2,2% -0,5% 10,0% 3,5% -8,6% -2,1% -1,3%
ANCONA 10,2% 2,2% 0,7% 5,8% 2,5% -0,4% -2,3% -2,1%
JESI 9,1% 2,1% 0,7% 9,7% 2,8% -6,2% -5,3% -1,4%
FABRIANO 9,6% 2,1% 1,2% 6,4% 3,3% -3,3% -10,9% -2,6%
Prov. Ancona 4,2% 2,3% 0,7% 6,5% 2,9% -3,2% -3,2% -2,0%
MACERATA 12,2% 2,6% 1,6% 2,1% 2,9% -6,4% -0,3% -2,0%
CIVITANOVA M. 12,4% 2,0% 1,5% 5,1% 3,5% -6,0% -4,6% -2,2%
Prov. Macerata 2,0% 0,1% 0,6% -0,4% 4,2% -19,5% -18,7% -12,1%
FERMO 10,5% 2,3% 0,4% 5,2% 2,5% -5,9% 0,9% -1,6%
Prov. Fermo 4,3% 1,8% 0,6% 4,8% 3,1% -5,1% -0,5% -1,7%
S. BENEDETTO D. TR. 11,8% 3,3% 1,4% 9,6% 3,3% -5,0% 1,4% -1,8%
ASCOLI PICENO 10,9% 2,5% 2,1% 9,6% 2,2% -8,2% 3,0% -0,9%
Prov. Ascoli Piceno 6,6% 2,9% 1,7% 9,7% 2,9% -5,9% 1,3% -1,2%
MARCHE 4,9% 2,5% 1,2% 6,6% 2,9% -4,0% -1,8% -1,5%

Composizione delle aree urbane funzionali

Pesaro: Montebaroccio, Monteciccardo, Montellabbate, Pesaro, Tavullia, Vallefoglia

Fano: Cartoceto, Colli al Metauro, Fano

Senigallia: Corinaldo, Ostra, Ostra Vetere, Senigallia, Trecastelli

Ancona: Agugliano, Ancona, Camerano, Camerata Picena, Chiaravalle, Falconara Marittima, Monte San Vito,
Montemarciano, Offagna, Osimo, Polverigi, Sirolo

Jesi: Castelbellino, Castelplanio, Jesi, Maiolati Spontini, Monsano, Monte Roberto, San Marcello, Santa Maria Nuova
Fabriano: Cerreto d’Esi, Fabriano, Genga, Sassoferrato, Esanatoglia, Matelica

Macerata: Appignano, Corridonia, Macerata, Mogliano, Montecassiano, Petriolo, Pollenza, Treia, Urbisaglia

Civitanova Marche: Civitanova Marche, Monte Urano, Montegranaro, Porto Sant’Elpidio, Sant’Elpidio a Mare, Monte San
Giusto, Montecosaro, Monteluopone, Morrovalle, Potenza Picena

Fermo: Altidona, Campofilone, Fermo, Francavilla d'Ete, Lapedona, Monterubbiano, Monte San Pietrangeli, Moresco,
Pedaso, Petritoli, Ponzano di Fermo, Porto San Giorgio, Rapagnano, Torre San Patrizio

San Benedetto del Tronto: Acugaviva Picena, Cupramarittima, Grottammare, Monsampolo del Tronto, Monteprandone,
Ripatransone, San Benedetto del Tronto

Ascoli Piceno: Ascoli Piceno, Castel di Lama, Castorano, Folignano, Maltignano, Roccafluvione, Venarotta

11
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Le aree interne delle Marche
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La strategia nazionale per le Aree Interne, definita nell’ambito dell’Accordo di Partenariato con la

Commissione Europea per la programmazione dei fondi comunitari 2014-2020, ha individuato tre aree-

progetto nelle Marche: Appennino basso pesarese e anconetano, Alto maceratese e Piceno. Sebbene la tra

il 2017 e il 2018 si registri una crescita superiore rispetto al dato medio riferito alle province in cui queste

aree si trovano, i redditi medi risultano significativamente piu bassi.

Redditi nelle aree interne marchigiane 2018

reddito reddito | reddito medio | reddito medio reddito spettanze reddito reddito
2018 medio medio da lavoro dalavoro| medio da medie medioda| medioda
complessivo | imponibile dipendente autonomo | pensione | imprenditori | partecipazioni | fabbricati
Appennino basso
pesarese e anconetano 17.466 16.771 17.968 36.719 14.135 16.156 13.282 785
Prov. Pesaro Urbino 20.403 19.483 19.430 47.206 16.204 18.750 15.458 1.097
Prov. Ancona 21.592 20.646 20.182 44.466 18.203 21.002 16.336 1.092
Alto maceratese 18.011 17.286 17.535 33.584 14.490 17.122 14.849 1.038
Prov. Macerata 19.121 18.471 18.309 39.437 16.234 16.826 13.547 1.087
Piceno 16.447 16.049 17.061 34.634 13.597 14.537 11.505 745
Prov. Fermo 18.640 17.878 17.466 38.755 14.459 19.582 15.394 1.216
Prov. Ascoli Piceno 19.171 18.471 18.309 39.437 16.234 16.826 13.547 1.087
MARCHE 20.285 19.422 19.124 43.296 16.601 19.388 15.540 1.129
Variazione assoluta dei redditi nelle aree interne marchigiane tra il 2018 e il 2017
reddito reddito | reddito medio | reddito medio reddito spettanze | reddito medio reddito
medio medio da lavoro dalavoro| medioda medie da| medioda
complessivo | imponibile dipendente autonomo pensione | imprenditori | partecipazioni | fabbricati
Appennino basso
pesarese e anconetano 1.046 405 168 2.109 385 -958 58 -10
Provincia Pesaro 977 503 257 2.699 425 -104 3 -6
Provincia Ancona 861 459 139 2.707 515 -704 -543 -22
Alto maceratese 1.048 422 205 2.200 411 -1.505 -635 -16
Provincia Macerata 381 18 117 -151 656 -4.065 -3.122 -149
Piceno 1.183 487 340 4.100 469 -654 -188 -5
Provincia Fermo 772 314 107 1.789 439 -1.051 -71 -21
Provincia Ascoli Piceno 1.184 528 303 3.471 464 -1.055 176 -13
MARCHE 938 472 222 2.683 473 -818 -277 -17
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CONFEDERAZIONE

GENERALE ITALIANA

DEL LAVORO

# RES

Variazione % dei redditi nelle aree interne marchigiane tra il 2018 e il 2017

reddito reddito | reddito medio | reddito medio reddito spettanze | reddito medio reddito
medio medio da lavoro da lavoro medio da medie da medio da
complessivo | imponibile dipendente autonomo pensione | imprenditori | partecipazioni fabbricati

Appennino basso
pesarese e anconetano 6,4% 2,5% 0,9% 6,1% 2,8% -5,6% 0,4% -1,3%
Provincia Pesaro 5,0% 2,6% 1,3% 6,1% 2,7% -0,5% 0,0% -0,5%
Provincia Ancona 4,2% 2,3% 0,7% 6,5% 2,9% -3,2% -3,2% -2,0%
Alto maceratese 6,2% 2,5% 1,2% 7,0% 2,9% -8,1% -4,1% -1,5%
Provincia Macerata 2,0% 0,1% 0,6% -0,4% 4,2% -19,5% -18,7% -12,1%
Piceno 7,8% 3,1% 2,0% 13,4% 3,6% -4,3% -1,6% -0,7%
Provincia Fermo 4,3% 1,8% 0,6% 4,8% 3,1% -5,1% -0,5% -1,7%
Provincia Ascoli Piceno 6,6% 2,9% 1,7% 9,7% 2,9% -5,9% 1,3% -1,2%
MARCHE 4,9% 2,5% 1,2% 6,6% 2,9% -4,0% -1,8% -1,5%

Composizione delle aree interne
Appennino basso pesarese e anconetano: Apecchio, Acqualagna, Cagli, Cantiano,

Venarotta.

Sant’Abbondio, Sassoferrato, Arcevia.

Alto Maceratese: Bolognola, Camporotondo di Fiastrone, Castelsantangelo sul Nera, Cessapalombo, Cingoli,
Colmurano, Fiastra, Gualdo, Loro Piceno, Monte Cavallo, Mogliano, Monte San Martino, Penna San Giovanni, Poggio
San Vicino, Ripe San Ginesio, San Severino Marche, Sant’Angelo in Pontano, Sarnano, Serrapetrona, Visso.
Piceno: Acquasanta Terme, Amandola, Appignano del Tronto, Arquata del Tronto, Carassai, Castignano, Comunanza,
Cossignano, Force, Montalto delle Marche, Montedinove, Montefalcone Appennino, Montefortino, Montegallo,
Montelparo, Montemonaco, Offida, Ortezzano, Palmiano, Roccafluvione, Rotella, Santa Vittoria in Matenano, Smerillo,

Frontone, Piobbico, Serra
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